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Inledning 
Västerby förskola är en föränderlig förskola, det blir en rörlighet i både barn- och 

personalgrupper eftersom den växer under året. Hos pedagogerna finns en 

arbetsglädje och en vilja att utveckla sitt arbetssätt, alla vill prova nya vägar för att 

skapa en så bra utbildning som möjligt för barnen. 

 

Under läsåret 20/21 har alla förskolor i område nord arbetat med projektet          

Intryck uttryck avtryck-barns relation till omvärlden. Vi kom fram till denna 

projektrubrik genom att varje förskola fick ta del av de andra förskolornas tankar 

via en tankekarta som fylldes på succesivt. 

Förskolan har ett ansvar att skapa möten med omvärlden för barnen, både inne 

och ute. Vi lär i relation till varandra och i mötet med omvärlden. 

 

Västerby förskola har utvecklat ett arbete med presentationer där barnen tar med 

en bild hemifrån kopplat till ett uppdrag från förskolan. På så sätt möter förskolan 

barnens omvärld och barnen får dela sin omvärld med varandra. Det arbetssättet 

har varit en framgång och vi ser att alla barn får bli delaktiga och påverka sin 

utbildning. 

Under året har pedagoger och barn varit ute i omvärlden och mött många olika 

platser. Elcyklarna har bidragit till att de har kunnat rör sig på ett större område. 

Barnen har blivit synliga och det har skaptas en nyfikenhet och ett intresse hos 

samhällsmedborgarna kring vad vi gör i förskolan. 

En framgång har varit att låta barnen resa mellan fysiska platser och fantasins 

värld det har skapat hållbara relationer.  

 

Vi har samlat våra processer i en gemensam projektsammanfattning.  

Varmt välkommen att ta del av våra berättelser.  

 

 och  rektorer  

 pedagogista 
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rojektets syfte 

Vi vill att barnen ska bli utforskande och förstå vad som är hållbart, 

kreativa barn som utforskar och uppfinner i hållbara relationer- möten. 

 

5Ŝǘ Ǿƛƭƭ Ǿƛ ƎǀǊŀ ƎŜƴƻƳ ŀǘǘ ƎŜ ōŀǊƴŜƴ 

mºjlighet att mºta omvªrlden via mºten med olika platser. 

fºrutsªttningar att tillsammans skapa berªttelser genom olika mºten 

med omvªrlden. 

mºjlighet att uppleva och uttrycka sig genom hundraspr¬kligheten. 

fºrutsªttningar att kunna skapa goda relationer i mºten som p¬verkar 

oss, ger oss intryck och som sªtter avtryck fºr livet. 

 

Läroplansmål 

En positiv framtidstro ska prägla utbildningen. Utbildningen ska 

ge barnen möjlighet att tillägna sig ett ekologiskt och varsamt 

förhållningssätt till omgivande miljö och till natur och samhälle.  
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Solen 

nledning 

Barnen fick i uppdrag att ta med en bild p¬ sin favoritplats. Den bilden fick barnen 

sedan presentera fºr sina kompisar. Vi projicerade upp bilden, vi skrev ut och satte 

upp den p¬ dokumentvªggen p¬ hemvisten. Vi bºrjade med att visa upp 

pedagogernas bilder fºr att inspirera barnen. Bilden projicerades upp p¬ vªggen 

och vi berªttade vad som fanns p¬ bilden och varfºr det var v¬r favoritplats och 

vad man kunde gºra p¬ platsen. Barnen pekade p¬ bªgge bilderna och p¬ deras 

sªtt fºrsºkte de benªmna saker de s¬g p¬ bilderna. Barnen har ªven i efterhand 

pekat p¬ bilderna p¬ vªggen och sagt òb¬tò òdªò òtitta dªò  

Vi s¬g att dºrrar fascinerade barnen och att knacka p¬ dºrren. Boken knacka p¬ 

projicerades upp och barnen gick fram och kªnde p¬ bilderna. 

Vi startade projektet med att alla barn p¬ fºrskolan bjºds in till Fornparken. I det 

stora huset bodde Findus och Pettsson. Findus och Pettsson visade sitt hus och 

berªttade om alla gamla grejer som de hade fr¬n fºrr i tiden, och vad de anvªndes 

till. Barnen och pedagogerna fick g¬ runt i alla uthusen och titta p¬ alla saker som 

fanns dªr. Det var en upplevelse som fascinerade barnen och vi spelade in hela 

besºket och gjorde en film som vi senare kunde visa barnen. Efter n¬gra veckor 

d¬ barnen kommit ig¬ng med att jobba med sina favoritplatser ville vi ge barnen 

mºjlighet att ¬terkoppla till uppstarten av projektet. Dªrfºr kom Findus p¬ besºk 

och hade med sig en bild p¬ sin favoritplats. Vi visade ocks¬ filmen som vi satt 

ihop om projektuppstarten d¬ vi var hemma hos Pettson och Findus och de barn 

som var med vid det tillfªllet fick se sig sjªlva p¬ filmen och kªnde igen sig. De 

barn som inte var med fick en chans att se projektuppstarten. 

Findus fick visa sin favoritplats. Vi projicerade upp den p¬ vªggen och Findus fick 

berªtta om sin bild d¬ han satt och fiskade. Findus berªttade att han fiskat tre 

abborrar och en mºrt. Efter att Findus visat sin bild s¬ tittade vi p¬ barnens 

favoritplatser. Vi mªrkte d¬ att barnen fick ett stºrre intresse nªr de kªnde igen 

bilderna sedan tidigare. Vi kom ocks¬ p¬ att vi skulle l¬ta bilderna vara 

projicerade i bakgrunden ªven nªr samlingen var ºver, fºr att se hur barnen skulle 

ta till sig bilderna nªr de fungerade som bakgrund och inte som en styrd aktivitet. 

Vi skapade d¬ en film dªr vi satte ihop alla barnens, pedagogernas och Findus 

bilder p¬ favoritplatserna. 
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rojekts gång hösten 

Hur har barnen skapat relation till omvärlden?  

Två barn har fått presentera sin favoritplats. Bilderna projicerades upp på väggen. 

På den ena bilden hoppade barnet på en studsmatta hemma i sin trädgård. Barnen 

pekade igenkännande på studsmattan. Det andra barnet hade en bild då han 

badade i sin mormors pool. Barnen pekade igenkännande även där. Barnen visade 

tydligt att de kände igen 

barnet på bilden. Något 

barn lade märke till att 

det fanns en studsmatta i 

bakgrunden även på den 

här bilden. Bilderna 

skrevs sedan ut och 

sattes upp på 

dokumentationsväggen, 

bredvid bilden satte vi 

stödord om vad som 

sagts om bilden och vad 

barnen uppmärksammat 

under tiden bilden 

visats, så att även andra kunde följa vad som hänt runt bilderna. Vi upplevde att 

barnen inte var så intresserade av vad som hände på bilderna. Det mesta vi fick ut 

av att titta på dem var att barnen benämnde barnets namn till den som ägde bilden, 

och kanske någon gång vad som fanns på bilden, tex båt, tårta, pool. Vi funderade 

över hur vi skulle kunna få fart på projektet.  

Vi gjorde då en film med musik med allas favoritplatser som vi visade istället för 

bara bilderna. Då blev det andra reaktioner. Då började barnen peka på bilderna 

och ljuda. Ett barn pekade på sig själv och sa, òTädäò.   

-Titta sa ett annat barn.   

Ytterligare två barn presenterade sina bilder. Barnen visade stor glädje och 

igenkänning. Det ena barnet satt i sin pappas lastbil på bilden, barnet pekade och 

sa; Pappa, lastbil 

Det andra barnet var hemma hos sin mormor och morfar och lekte med deras 

hundar som heter Dansa och Glittra. Barnet sa: -Dansa, Glittra och pekade på en 

hund i taget. 

Barnen tyckte om att greja med bilderna. De plockade ner dem från väggen och 

satte upp dem igen. De benämnde vissa saker på bilderna och pekade. Vi lät vår 

imovie med alla bilder, gå runt flera gånger i rad. Då kom barnen igång och 

kommenterade vad de såg. Vi upplevde att barnen mest var intresserade av vilket 

barn som var på vilken bild. Vi valde då att utifrån barnens intresse på sig själva 

att sätta upp ett alfabet med bokstäver och bilder på barnens ansikte och klistrade 
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in varje barns bild på respektive barns bokstav så barnen kunde se sambandet 

mellan deras namn och sin första bokstav. 

Sång, musik och rörelse via projicering har från början fascinerat och fångat 

barnen. Det barnen fascinerats mest av är rörelsesånger från Youtube. Barnen blev 

glada och drogs direkt till väggen med projiceringen, de dansade och gjorde 

rörelser. Så fort musiken kom på så släppte de det de hade och gick dit. Vi såg att 

barnen var med, med hela sin kropp och mötte bilderna. De rörde sig, pekade och 

benämnde bilder och filmerna som projicerades upp. De visade ett stort intresse 

och engagemang.  

Vi började fundera över om film satte deras tankar mer i rörelse? 

Vi har vid flera tillfällen gett barnen möjlighet att skapa återkopplingar med hjälp 

av bild och film från det vi gjort. Uppstarten med Findus och Pettson filmades och 

spelades upp igen. ò vi mªrkte att barnen fick ett större intresse när de kände igen 

bilderna sen tidigareò. 

Vi har sett att bild och film gett barnen möjlighet att kommunicera med varandra. 

Det var mycket utforskande hos barnen. En del barn har lång startsträcka. De 

behövde få uppleva många gånger. Erfarenheterna gjorde att de visste mer hur de 

skulle använda materialet. Vi tillförde nytt byggmaterial. Byggmaterial som vi 

gjorde av återvunnet material. Tex kartonger, chipsrör, dukar, stubbar, smågrenar 

osv. Vi fyllde chipsrör med olika material så att de lät olika när man rörde på dem. 

Byggmaterialet var intressant för dem, speciellt det som lät och rörde sig inuti.  

te i skogen 

När vi var i fornparken för att se projektuppstarten så regnade det. Det regnade på 

taket och droppade från takåsen på Findus och Pettssons hus. Vi såg att barnen 

drogs till vattnet och fascinerades av dropparna. Vi funderade över om det var 

ljudet från regnet som fascinerade mest eller om det var själva droppandet.  

 

 

 

ô 
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Vid ett senare tillfälle gick vi till skogen. Då hade det också regnat rejält och det 

fanns stora vattenpölar längs vägen. Barnen fascinerades mycket av vattenpölarna. 

De pekade mot vattenpölarna de såg och ville gå dit. De gick i, stampade, 

hoppade och sprang i dem. Varje vattenpöl vi kom till gav samma glädje.  

När vi kom till skogen prövade de skogen med sin kropp. De sprang upp och ner i 

lutningen, de plockade stenar och pinnar.  

Ett barn var mycket fascinerad av svamparna som växte på träden. De pekade och 

benämnde med sina ord och ville plocka hem flera stycken. Barnen hittade barr. 

De fascinerades av svampar. De la barr på svampen. Vi såg en snigel på stigen. 

Barnen testade att lägga barr på snigeln. Men då drog den ihop sig. Då plockade 

de bort barren igen och snigeln blev stor igen. 

Barnen hittade småkryp. De plockade upp de döda småkrypen och tittade på dem. 

De begravde en snigel och ett barn plockade upp en död skalbagge och tittade 

länge på den.  

Ett barn satte sig ner i vägkanten och tittade uppåt himlen. Han lyssnade på 

fåglarna som kvittrade. Ett annat barn pekade på fågelholken och sa: òTädäò. 

Ytterligare ett annat barn hittade en lång rot från ett träd som han satte sig på och 

brummade. Ibland kan en utmaning som att klättra upp för en liten stubbe vara 

dagens höjdpunkt. Klättra upp och så hörs ett hjärtligt òyeeeyò 

På våra promenader har vi stannat vid utegymmet. Barnen känner igen platsen och 

springer dit när de ser den. Där har de utforskat med hela kroppen. Trappan och 

rampen har intresserat mest, och att springa fram och tillbaka. Det finns däck med 

hål i. Där har de testat att stoppa i saker och känna med sina fingrar. 

Barnen har visat varsamhet och nyfikenhet till naturen och dess liv. 

òBarnen verkar njuta av platser med sin kropp och sina uttryckò 

itta nära på insekter 

Barnen från Solen och Månen gick till skogen där barnen hittade skogssniglar och 

skalbaggar som togs med tillbaka till förskolan. På förskolan studerades dessa 

med förstoringsägget. Barnen tyckte det var spännande att se när skalbaggen låg 

på rygg och försökte vända sig och någon spelade död. En skalbagge fastnade i 

snigelns slem och blev jättekladdig. 

Vi hittade en stor spindel på en toalett och la i 

ett genomskinligt rör med hål i. Ett barn la sig 

och tittade på spindeln i röret. Vi tittade via 

ägget på spindelns mönster. Barnen samlades 

kring ipaden och tittade på mönstren. Vi fick 

uppmärksamma barnen att se i ipaden. Vi lät 

barnen se insekterna större via projicering i 

ateljén och barnen fick måla utefter det. Ett 

barn utforskade via munnen, det var 

spännande att smaka på färgen 
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teljé 

Vi ville låta barnen uppleva skogen och återkoppla till den i ateljén.  Vi målade 

med grön flaskfärg på ett stort papper. Vi målade med skogsljud som 

bakgrundsmusik och visade bilder från skogen som inspiration. Vi valde att börja 

måla med grön färg vid detta tillfälle och tanken var att tillföra annan färg vid 

annat tillfälle. Ett barn som varit ganska tyst innan satte sig och målade och 

pekade på olika saker och på sitt sätt pratade och kommunicerade.   

Vi s¬g skillnad fr¬n tidigare att barnen benªmnde och òpratadeò om det de gjorde 

och det de såg på ett nytt sätt.  

De utforskade språket och munrörelsen. 

Vid ett senare tillfälle i ateljén satte vi återigen igång naturljud och visade bilder. 

Vi målade då med orange färg. Flera barn har inte varit intresserade av att måla 

förut. Någon har varit rädd för att bli kladdig. Men efter att vi erbjudit detta i 

ateljén vid flera tillfällen så ville fler barn testa. De uppmärksammade hur den ser 

ut och vad man kunde göra med den. Först stoppade de färgen i munnen, men sen 

hittade de fler sätt att utforska 

färgen. De har förstått att de 

kan uttrycka sig via färg och 

förstå sambandet mellan 

bilden från skogen och det de 

uttrycker. Alla barn har tagit 

fler steg till i sitt utforskande. 

De använde materialet på 

många olika sätt och det blev 

ett stort utforskande.  

Barnen fick också möta 

modellera. De rullade, tryckte 

hål i, smakade, plattade till 

den. De började med en liten 

bit i taget och försökte sätta 

ihop med varandra. Vi erbjöd 

redskap. När vi satte på 

musik såg vi att det blev skillnad och barnen kom mer till ro. De gungade till 

musiken och skrattade åt varandra. Ett barn höll på i 55 minuter. Vi tillverkade 

maskar, svampar, spindlar och andra småkryp. 

Vi hade ett utställningsakvarium inne på hemvisten. Vi hade fyllt det med 

skogsmaterial, bland annat en stor stubbe. Där fick barnen hjälpa till att stoppa ner 

det de skapat av leran. Ett barn benämnde varje grej som hon stoppade i. Ett barn 

tog svampen och stoppade i och ville leka med det i akvariet. Vi såg en iver och 

lust att få leka med det de hade skapat tillsammans med skogsmaterialet. Tanken 

föddes då att göra en lekbar skogsmiljö.  

Vi tog in en stor vattenbalja på ben. Vi plockade återigen hem skogsmaterial från 

skogen. Den här gången kände barnen igen materialet från vårt akvarium och 



 

11 

hämtade just det materialet igen. När vi la i materialet i baljan förundrades barnen 

från månen. Ett barn sa: -det är en skog här 

Vi tillförde skogsdjur. Barnen tillförde själva material som de vill ha i miljön. Vi 

hade skapat en plats där barnen ofta ville leka. Barnen visade stor varsamhet om 

naturen även här.  

 

igitalitet 

Vi ville ge barnen möjlighet att möta digitalitet genom att skapa bilder med hjälp 

av green screen. Barnen fick sätta sig bredvid Findus på bryggan och vi satte in 

dem i deras favoritbild så att de blev två. Man såg barnens förvåning och glädje 

över resultatet och förändringen på deras bild. Några barn var lite avvaktande och 

tittade på när kompisarna gjorde först. När de såg resultatet på kompisarnas bilder 

vågade de också testa. Vid nästa tillfälle gjorde vi film via green screen. Ett barn 

gick direkt till den gröna väggen och ställde sig beredd. Vi tog en film från en 

byggarbetsplats som vi tidigare sett fascinerat barnen. Vi filmade in barnen i 

byggarbetsplatsen och lät dem sedan få titta på filmen. Det största fokuset barnen 

visade var på sig själva på filmen.  

ppstart våren 

Vi valde fokusfrågan hur kan musik och digitalitet bredda och öka barnens 

förståelse för naturen. Men efter ett tag insåg vi att det hade varit bättre med 

frågan: Hur kan ljud fördjupa och bredda barns förståelse för omvärlden? 

I början valde vi att rikta in oss mot naturen, men det var bara i början som de 

visade intresse för småkryp. Senare har vi sett att de har visat intresse för ljud och 

hur olika material skapar olika ljud, samt hur olika lutningar påverkar material 

och dess hastighet och hur olika lutningar känns i kroppen. 

Vi har sett att barnen hittar lutningar överallt och de hittar material själva som de 

testar lutningen med. Barnen har börjat kommunicera mer, de uttrycker ord 

verbalt och tecken, kommunicerar genom att skapa ljud med hjälp av sin röst och 
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olika typer av material. Sång och musik med gitarr har skapat gemenskap, glädje 

och dans emellan barnen.  

Det har tillkommit fler nya barn under våren. En del av de äldre barnen har hittat 

varandra då vi erbjudit dem aktiviteter över hemvisterna. De har blivit mer sociala 

och söker sig mer till varandra. Vi har sett ett samspel mellan barnen och 

aktiviteten och de ljud som kommer. De har tittat på varandra och skrattat 

tillsammans. 

Barnen har fått möta mycket olika material. Vi har erbjudit mycket återanvänt 

material. De har fått se att man kan använda material som är tillverkat för ett visst 

syfte till att användas till något helt annat. Materialet har fått ett helt nytt syfte. 

Som exempel har vi skapat ett tåg av olika återbruksmaterial. 

 

ygge av tåg 

Vi har sett att barnen intresserar sig för tåg. Vi har en bil som vi byggde av en 

bokhylla sedan förra årets projekt. En pedagog projicerade upp tågräls framför 

bilen. Barnen blev då väldigt intresserade av det de såg. De turades om att styra. 

Ett barn hade mycket ljud för sig. Som att han ville tala om vad han såg. Ett barn 

kände på tågrälsen. Ett barn såg att han kunde titta på baksidan av skärmen och 

kunde då står nära och titta utan att dela utrymmet med de andra barnen som var 

p¬ framsidan av skªrmen. Barnen fºrde en dialog mellan sig med hjªlp av òsitt 

spr¬kò och ljud.  

Vid ett senare tillfälle testade vi att projicera upp att åka berg och dalbana. Det var 

två barn som var med vid detta tillfälle. Ett av barnen tycktes ha erfarenhet av att 

åka bergbana, då han satt och väntade med iver medan tåget körde upp för backen. 

Han gjorde ljud ifrån sig, -Ååååå. När vi sedan åkte utför stupet tjoade och 

skrattade han. Det andra barnet satt mest och tittade och sa; oj. 

Vi bestämde oss då för att bygga ett tåg. Vi hittade en gammal bokhylla i källaren 

som vaktmästaren fick bära upp. Till en början låg bara bokhyllan på golvet och 

barnen klättrade i och ur. Vi pratade med barnen om att bygga ett tåg. Vi gjorde 



 

13 

en ritning och visade vaktmästaren. Det blev som en kub ovanpå bokhyllan. Han 

fixade också sittplatser av hyllplanen. Ett barn sa till vaktmästaren: - Jag hjälpa 

skruva. Vaktmästarens verktyg var mycket spännande.  

 

Vi upplever att det är viktigt att barnen får vara med i processen när 

vi ändrar en miljö. 

 

Barnen har lättare för att ta till sig vad det är och hur man ska använda miljön 

eller materialet. När stommen var byggd lekte de med tåget som det var. Det tog 

lite tid innan de förstod vad sittplatserna var till för. Sen började vi med att sätta 

fast svart tyg på utsidan av tåget. Då var barnen med och fick använda 

häftpistolen. Två barn hjälpte till att häfta. Var av ett barn kändes mera van och 

det andra lite mer tillbakadragen. Kanske tyckte barnet att det var otäckt när 

häftapparaten lät. Vi målade ett stort papprör svart som vi ska ha som skorsten. 

Vaktmästaren hjälpte oss att skruva dit skorstenen.  

Vi tillförde tågljud intill tåget. Barnen satte sig i tåget och härmade tågljudet. Vi 

tillförde en sång om tåg och interagerade till sången att kliva av och på tåget. 

Några barn var med och alla som var med provade att kliva i och ur tåget kopplat 

till sången. Barnen visade stor glädje över att få leka med tåget. De ville stanna 

kvar på förskolan för att fortsätta leka tåg när föräldrarna kom för att hämta. Vi 

fortsatte bygga på vårt stora tåg. Barnen fick hjälpa till att fästa hjul och märken 

på tåget. Typ SJ-skyltar. Wow sa barnen. Vi jobbade med att kopiera upp räls i 

lagom storlek. Det blev en hel del trix och fix för att få till det. Så det var något 

som personalen gjorde själva och tejpade fast medan barnen sov. Vi ville se deras 

reaktion om de skulle märka det när de vaknade. Ett barn såg det ganska fort. Han 

kände lite försiktigt med ena foten först. Sen klev han på rälsen och stampade för 

att se om det gick att gå därpå. Wow, sa han. Då kom ett annat barn dit och 

tittade. Han började prata med det andra barnet på sitt sätt. 

Efter en stund kom det flera barn och vill kolla på järnvägen. Ett givande och 

tagande uppstod. De ställde sig på rälsen och sa ååå. De började gå på led och 

följa rälsen. Det kom fler barn som satte sig ovanpå rälsen.  De la sig på rälsen, de 

klev över den och började springa på den. Barnen lekte mycket med tåget, de 

klättrade i och ur. De tog med sig material till tåget och satt och byggde. Vi 

bestämde oss för att fixa en ratt till tåget. Så att barnen skulle få upplevelsen av att 

de körde tåget. En av pedagogerna bad sin pappa att tillverka en ratt. Det blev en 

rund träratt med en skruv i mitten så det gick att snurra på den. Vi satte fast ratten 

på tåget med hjälp av borrmaskin skruvdragare. När borrmaskinen kom fram och 

pedagogen visade hur den fungerade skrattade barnen glatt. De satt mest 

avvaktande till en början och ville inte skruva. Pedagogen fick uppmuntra dem att 

försöka. Ett barn som har erfarenhet av detta verktyg hemifrån vågade testa. De 

andra barnen stod bredvid och tittade på och skrattade glatt när maskinen lät.  
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Ljudet när maskinen lät verkade också fascinera. Barnen skrattade högt av glädje 

när den dånade. Ett barn tittade fascinerat på när skruven kom ut genom hålet på 

baksidan. Skruvarna verkade fascinera barnen mest. De ville gärna ta dem. När 

ratten var ditsatt ville flera barn köra tåget. Det som verkade fascinera barnen 

mest var att snurra på ratten när den var på plats.  

 

När vi projicerade olika tågresor genom världen fascinerades barnen av tunnlar. 

Barnen satt och tittade på Youtube-klipp med tågresor från olika världsdelar. -Nu 

åker vi in i tunneln, sa pedagogen.  

 

Ja, i berget sa barnen. Tunnel sa barnen. Vi märkte att barnen tyckte detta var 

extra spännande och de ville gärna se det klippet igen. Vi bestämde att vi skulle 

göra en tunnel framför vårt stora tåg. Vi målade då med grå färg på långa papper 

som vi sedan satte upp framför tåget. Vi målade svarta streck på så att det skulle 

se ut som stenar. Upplevelsen blev att när man satt i tåget så såg det ut som att 

man åkte in i en tunnel i ett berg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ljudet när maskinen lät verkade 

också fascinera. Barnen skrattade 

högt av glädje när den dånade. 
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judskapande 

Då vi hade fokusfrågan hur musik och digitalitet kan bredda och fördjupa barnens 

förståelse för sin omvärld och vi hade upptäckt att barnen intresserade sig för att 

skapa ljud och lyssna på olika ljud så bestämde vi oss för att tillföra ljud i de olika 

miljöer där vi vistades. Så när vi var vid utegymmet i skogen i snön så tillförde vi 

tågljud, sånger om tåg, fågelljud och andra djurläten. 

Barnen reagerade på tågljudet och sången om tåg. Ett barn kom fram och sa: òdo 

dongò om hur tåget lät. De tittade sig runt omkring vart ljudet kom ifrån. De 

följde efter pedagogen som hade ljudet i fickan. Ett annat barn stod still och 

lyssnade hela tiden och verkade fundera över vart ljudet kom ifrån. 

Vid ett annat tillfälle var vi i ateljén och jobbade med lera. Vi spelade upp tågljud 

även då. Ett barn tittade på bilden på ipaden och började sedan springa runt bordet 

och säga òdut dutò òaa aaò. Ett annat barn gick till fönstret och tittade ut för att se 

om tåget fanns där.  

Ett barn kommenterade tågljuden igen och sa: òdododomò. Pedagogen ställde 

fram ett leksakståg på bordet framför barnen så att de kunde titta på hur det var 

format. Pedagogen formade sedan ett tåg av sin lerklump. Barnen ville också 

prova att göra tåg av leran. Barnen pekade på leran och benämnde den med olika 

ljud. Ett barn fyllde leksakståget med lerkorvar. När ett barn fick hjälp av 

pedagogen att forma leran till ett tåg började barnet göra ljud och vara med och 

forma. Barnet höjde handen och drog ner och sa: òtut tutò, som att han drog i en 

tågvissla.  

När vi målat i ateljén har vi märkt att intensiteten på målandet blivit större när vi 

spelat upp olika ljud i bakgrunden, särskilt tågljudet.  

Barnen kommunicerade med ljud och genom att göra.  

I görandet kommunicerade de mer. 

Vi stöttade barnen i görandet genom att synliggöra och benämna genom att tillföra 

ljud och filmer. Vi tillförde också tågljudet i gymnastiksalen. Då började barnen 

springa runt och leka att de var tåg. De lät som tåg. Vi hörde barnen göra nya 

tågljud; òÄh äh pschyyyò. 

 

Vi tillförde tågljud även inne på avdelningen. Barnen satte sig då i vårt nybyggda 

tåg och härmade tågljudet. Vi spelade upp en låt om tåg där man gick på och av 

tåget vid olika hållplatser. Några barn var med och alla som var med provade att 

kliva i och ur tåget kopplat till sången.  

 

Att leka med ljud i olika sammanhang har bidragit till utvecklandet av 

språket. 
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Vi har använt oss av Ugglo som är en lästjänst. Där finns det böcker som läser 

upp olika ljud. Där har vi sett hur ljuden som läses upp har uppmuntrat barn att 

testa ljud mer. Vi har hittat tågböcker som barnen har tittat i. Barnen tittade nära 

på bilderna och tyckte det var spännande att komma nära tågen. De barn som har 

fler språk har kunnat möta sitt modersmål i böckerna. 

Vi hade musiksamling. Vi tog fram gitarren och spelade. Barnen började hoppa så 

fort vi spelade. De hoppade, viftade med armarna och dansade med hela kroppen. 

De gick fram och kände på gitarren och provade att spela på strängarna. De sjöng 

med. Vi frågade vilken sång de ville sjunga. Ett barn sa genast: bussen. 

 -Hjulen på bussen, sa pedagogen. Vi sjöng barnens namn och varje barn fick säga 

vad de gjorde på bussen. De använde sig mest av ljud, som wowopp, blä blä blä. 

Vi märkte tydligt barnens glädje av musik när man tillförde gitarren, ukulelen 

eller när man startade projektorn. Bara sången i sig hade inte samma effekt. 

Skillnaden blev att de lärde och upptäckte med hela kroppen, glädjen blev så stor. 

Barnen fick vara med och spela på gitarren så att de fick lära sig att alla kan spela 

instrument. Även alla pedagoger har spelat på gitarren trots att man inte kunnat ett 

enda ackord. Detta ville vi göra för att vi vill ge barnen glädjen och vetskapen om 

att ett instrument tillhör alla, inte bara den som kan spela òrªttò ackord. Alla kan 

musicera. Vi har ofta sett under terminens gång att barnen pekat på gitarren där 

den hängt på väggen och visat att de velat spela. Då har vi följt barnens önskan 

och tagit ner den för en musikstund.  

 

Vi funderade över hur vi kunde få in tåget mer i våra vanligaste sånger. Vi kom på 

att vi kunde ändra texten i de sånger som barnen tyckte mest om. Hjulen 

på bussen blev istället: Tåget på rälsen säger dunk dunk dunk. En 

pedagog började spela på gitarren och några barn kom genast och satte 

sig. När barnen fick höra att tåget på rälsen säger dunk gick ett barn och 

hämtade ett tåg och en buss. Barnet sa òaddadaò. Han visade så tydligt 

att han förstod att vi bytt text. Vi bekräftade att det var melodin till låten 

Hjulen på bussen, men idag är det tåget. -Vad gör ni på tåget, frågade vi. 

Vi ändrade även sången Jag hamrar och spikar till Vi hamrar och spikar 

vi bygger ett tåg. Barnen förstod vad vi skulle sjunga så de sa ljudet före 

oss. Vårdnadshavare har frågat om vi spelat och sjungit en del för att deras barn 

har börjat dansa när de satt på musik hemma. 

När vi var i skateparken hade vi bollar med oss. Bollarna studsade och rullade 

nerför backarna. Barnen härmade studsljudet och sa òdutt duttò. När bollarna 

rullade nerför backen sa barnen -oooooooo. När vi var i fornparken skapade 

barnen egna ljud genom att springa och stampa på plankor som låg på marken.  

 

Vi har upptäckt att barnen över lag gillar att skapa egna ljud i sitt 

utforskande. 

 

Vi hamrar och 

spikar vi bygger 

ett tåg, vi startar 

maskinen och 

tåget kör runt, 

donk donk tut tut. 
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öte med lutningar i omvärlden 

Vi uppmärksammade att barnen intresserade sig för att testa lutningar av olika 

slag. Vi var vid utegymmet i skogen när det var snö. Utegymmet har många 

stationer med olika ramper. Barnen försökte ta sig upp på många olika sätt. De 

kröp på alla fyra, gick med hjälp av oss och åkte sedan ner på rumpan eller mage.   

Vi gick också till pulkabacken medan det var snö. Barnen kämpade sig upp för 

backen med pulkan och sedan åkte de utför i backen med stor glädje och tjut. 

Några barn testade också att rulla ner för backen med sin kropp. 

 

I gymnastiken fascinerades barnen av att balansera på en balanskudde. De 

hoppade och gungade på den.  Ett barn ville ha hjälp med att balansera på den.  

De hittade ett nedtaget basketmål som låg på golvet. Det klättrade de uppför och 

åkte kana ner.  

För att ge barnen fler möjligheter att testa lutande plan så gick vi till skateparken. 

När vi kom dit började de genast att springa runt banan och klättra uppför 

backarna och sedan åka på rumpan 

ner, eller lägga sig på mage och 

kana ner med fötterna först. Ett 

barn la sig ner och rullade nerför 

backen även här. Barnen visade stor 

glädje när de lekte i parken.  

 

Barnen tycks förstå sin omvärld 

bättre när de får utforska den med 

hela sin kropp. 

 

Vid ett senare tillfälle gick vi åter 

till skateparken. Denna gång hade 

vi med oss stora bollar. Ett barn tog 

med sig en boll längst upp i backen 

och släppte sedan ner bollen. När 

han gjort det några gånger så satte 

sig ett annat barn mitt emot på 

andra sidan backen och försökte ta 

emot bollen. De andra barnen såg 

hur de gjorde och testade att göra 

likadant. Barnen gjorde på olika 

sätt när de rullade bollen nerför 

backen.  En del släppte bara bollen, 

medan andra tog i när de släppte 

bollen så att det blev en studs. Ett 

barn försökte få bollen att följa 
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banan, men bollen rullade bara ner mot gräset för att banan lutade däråt. En 

pedagog rullade bollar uppför en ramp. Ett par barn ställde sig överst, bakom 

rampen och försökte fånga bollarna.  Den största bollen var lättast att få tag på. De 

tjoade och var glada när de försökte få tag på bollen.  

De prövade med den lilla bollen. Den fick de fart på, så den for över till en annan 

ramp. Alla ville ha bollen. De ville ha de mindre bollarna för de märkte att det 

blev mer fart på dem.  

Första gången sprang de mest i banan, då hade de ju bara sina egna kroppar att 

utforska materialet med.  Denna gång hjälpte bollarna dem att förstå lutningen på 

ett annat sätt. Vid ett senare tillfälle tog vi med bilar till skateparken. Några barn 

tog ett par bilar och sprang bort till trappen och körde på det stora räcket. Efter en 

stund tog vi fram spherobollen. Då var det främst ett barn som körde med den. De 

andra barnen var inte så intresserade till en början. Vi flyttade bollen till en backe 

där barnen tycker om att leka. Då kom det fler barn och ville vara med. Vi testade 

att köra bollen uppför backen, men det orkade den inte. Den kom bara en bit upp i 

backen för att sedan vända tillbaka ner igen.  

Vi gick också till skogen till vårt favoritställe. En stor grop som också gav barnen 

möjlighet att testa lutande plan. Ett barn provade att åka rutschkana ner för 

kanten. Då kom flera barn och ville testa. De satte sig på rad så att de bildade ett 

tåg. 

Även på eget initiativ inne på förskolan såg vi att barnen testade olika sätt att 

förstå lutning. Vid ett tillfälle ute på gården hade en liten kille en tennisboll i 

handen. Han stod uppe på rampen till dörren in till hemvisten. Så släppte han 

bollen och såg den rulla iväg nerför rampen. Han hämtade bollen igen och gjorde 

om samma procedur flera gånger. Efter en stund gick han nerför rampen och 

ställde sig på asfalten och släppte bollen igen. Ingenting hände. Han testade flera 

gånger och efter en stund gick han åter upp på rampen och släppte ner bollen och 

såg med glädje hur den rullade ner. Han tycks ha förstått att lutningen satte bollen 

i rörelse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ett barn konstruerade en lutning och en bro med hjälp  

av magnatiles. Han körde bilar och tåg uppför backen 

 och släppte ner dem om och om igen.  

Denna lek har sedan inspirerat andra barn att göra  

samma sak. För att knyta ihop hela säcken valde vi  

att besöka fornparken igen. Även där hittade barnen  

lutande plan i form av stenar 
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edagogernas processer 

Vi bytte personal mitt i projektet. Tidigare jobbade vi mycket med musik, då en 

av pedagogerna var mycket duktig på det. Den pedagogen slutade samtidigt som 

vi såg att barnen var mycket intresserade av att skapa ljud och musik, så vi fick 

kämpa lite för att hålla i det. Det var en stor utmaning för oss. En pedagog spelade 

på gitarren trots att denne inte kunde ackord. Men barnen visade stor glädje över 

att gitarren kom fram och att de fick vara med och spela. Efter ett tag vågade 

också en av de andra pedagogerna att testa på att spela gitarr. Den andra 

pedagogen spelade marrackas. Under slutet av första terminen uppmärksammade 

vi att barnen var mycket intresserade av tåg. Byggandet av tåg utmanade oss i hur 

vi skulle få till det på ett trovärdigt sätt så att barnen skulle uppleva att det var ett 

gammalt ånglok. Vi fortsatte att utmana barnen med att tillföra ljud i de olika 

miljöer där vi befann oss. Det var ett sätt för oss att fortsätta jobba med 

ljudskapande på en nivå som vi tyckte fungerade både för oss vuxna och barn. 

Två av pedagogerna som aldrig tidigare jobbat med ett projekterande arbetssätt 

upplever att de haft svårt för att tillföra något till projektet. Deras process har varit 

att försöka lära sig arbetssättet och komma med idéer. Som vi sedan diskuterat i 

arbetslaget och förskolläraren har försökt hjälpa till att bryta ner det så att det 

fungerat i det projekterande arbetssättet. Pedagogerna har känt att de velat ha 

stöttningen från förskolläraren. Den ena pedagogen gick från en annan förskola 

som hade ett helt annat projekt till att komma in i detta projekt. Det har varit en 

stor utmaning för henne att helt tänka om och rikta in sig på ett annat område. 

Hon upplever att hon lärt sig mer under denna process här, fast det har varit mer 

utmanande. 
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 Månen

nacka på som ingång 

Fºr att komma ig¬ng vid terminsstarten presenterade vi boken ò knacka p¬ò. 

Denna bok valde vi för att flera av barnen hade någon erfarenhet av den sedan 

tidigare och var då väldigt uppskattad. Vi började med att först läsa själva boken. 

Pedagogen läste och visade bilderna för barnen som alla tillsammans satt i en ring. 

Vi upptäckte igen att barnen visade stort intresse för boken. De ville vara med och 

knacka på dörrarna.  

Vi läste boken flera gånger och valde även att projicera upp boken på väggen. På 

så sätt kunde barnen vara mer aktiva. De lyssnade till berättaren som läste upp 

texten på sidorna. Berättaren ber sedan barnen att knacka på. Barnen går fram till 

väggen och knackar på dörren. Bakom varje dörr kom vi in i ett nytt rum med nya 

karaktärer. Vi samtalade tillsammans om vad det var för karaktärer och vad de 

gjorde. 

Först var det själva knackandet som var mest intressant men efter att vi undersökt 

boken flera gånger upptäckte barnen att i varje rum som vi kom in i hände det 

något nytt. I ett av rummen var det ap-kalas. Ett av barnen utbrister òkolla apanò 

och gör rörelser och lät som apor gör. Efter hand upptäckte även barnen att i varje 

rum fanns nästa dörr. Vad gömmer sig bakom nästa dörr? Flera av barnen lärde 

sig vad som gömde sig bakom varje dörr.  

Barnens sommaruppdrag var att ta med en bild på sin favoritplats och i takt med 

att barnen började lämna in bilder ville vi uppmärksamma dem tillsammans. Vi 

fick då idén att vi kunde koppla samman bokens upplägg med barnens bilder. För 

att presentera barnens bilder skapade vi en PowerPoint med dörrar. Vi projicerade 

upp den så att barnen fick knacka på en dörr som öppnar sig och bakom den 

kommer vi till ett av barnens favoritplatser. Barnen funderade kring vems bild det 

var och vad det var de såg. Barnen fick även berätta om sina bilder utifrån sina 

förutsättningar.  

Vi pedagoger stöttade i vissa fall med frågor och reflekterade tillsammans med 

barnen. Ett barn stod mitt i bilden och pekade och sa òtittaò så fick pedagogen 

benämna det barnet pekade på. 

  

 

 

 

 




























































































